2023 年 2 月 22 日

各 位

由良海運株式会社

子会社設立及び事業承継に関するお知らせ

この度、当社、由良海運株式会社(本社：愛知県名古屋市、代表者：寺岡洋一)は、当社が 100％

出資する新会社を新たに設立し、2023 年 7 月 1 日を目途に、新会社を吸収分割承継会社とし、

三菱商事建材株式会社（本社：東京都豊島区、代表者：山水聖治）を吸収分割会社とする吸収分

割の方式により、シリカ・クレー事業を承継することを決定致しましたので、下記の通りお知らせ致し

ます。

記

■新会社概要

※現時点で以下の予定ですが、詳細については決定次第お知らせ致します。

名称 （仮称）株式会社YCFマテリアルズ

所在地 未定（東京都内）

代表者 代表取締役社長　寺岡　洋一（予定）

事業内容 硅砂関連商品販売事業

従業員数（想定） 約30名

資本金（想定） 1億円

大株主及び持分比率 由良海運株式会社 100％

年商（想定） 約100億円

（参考）

【由良海運株式会社】

所在地 愛知県名古屋市港区名港2-5-6

代表者 代表取締役社長　寺岡　洋一

設立年月 1941年4月

事業内容
一般港湾運送業、港湾荷役事業、
通関業、倉庫業、内航運送事業、窯業原料の加工 等

従業員数 201名（グループ全体1,150名）

資本金 1億円

年商（2021年度） 89億円（単体）

【三菱商事建材株式会社】

所在地 東京都豊島区東池袋3-1-1

代表者 代表取締役社長　山水　聖治

設立年月 1994年6月

事業内容
セメント・生コンクリート・コンクリート二次製品、
窯業原料、硅砂等の販売

従業員数 150名

資本金 5億円

大株主及び持株比率 三菱商事株式会社 100％

年商（2021年度） 1,096億円

【本件に関する問い合わせ】

由良海運株式会社 経理部 052-661-2756

以 上